
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000002-2021-DLL-OJS/MC, de fecha 03 de junio de 
2021; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, en los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, se define la naturaleza jurídica y las áreas programáticas de acción del 
Ministerio de Cultura, así como sus funciones exclusivas, entre las que se encuentra 
“Convocar y conceder reconocimientos al mérito a los creadores, artistas, personas y 
organizaciones que aporten al desarrollo cultural del país.”; 
 

Que, el artículo 77 del Reglamento de organización y funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura “(…) es el 
órgano de línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las 
políticas, estrategias y acciones orientadas a estimular la creación artística y fomentar 
la actividad artística en los más diversos campos (…)”; 
 

Que, asimismo, el numeral 78.15 del citado artículo establece que la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de “Supervisar el debido 
cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se realicen y, en general, del 
cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su competencia”; 
 

Que, el artículo 81 del Reglamento bajo comentario, señala que la Dirección 
del Libro y la Lectura es la unidad orgánica encargada de “elaborar, proponer, 
promover y ejecutar planes, programas, acciones y normas dirigidos a la promoción y 
difusión del libro, al fomento de la lectura, al desarrollo de la industria editorial nacional 
y a la exportación del libro peruano”; 
 

Que, para ello, conforme lo establecido por el numeral 81.5 del citado artículo, 
la Dirección del Libro y la Lectura puede “promover certámenes para premiar obras 
literarias de autores nacionales, en los diversos géneros, así como las ediciones 
nacionales y en las categorías que considere pertinentes”; 
 

Que, en dicha línea, mediante Resolución Ministerial N° 0126-2017-MC, se 
crea el Premio Nacional de Literatura, el cual busca visibilizar el trabajo creativo de los 
autores y autoras peruanos; así como dinamizar el trabajo editorial; 
 

Que, asimismo, la Resolución Ministerial señala que el Premio Nacional de 
Literatura considera seis (6) categorías: novela, no ficción, literatura en lenguas 
originarias, poesía, cuento y literatura infantil y juvenil; y que el Viceministerio de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales y Artes emite la Resolución que aprueba las 
Bases de cada edición del Premio Nacional de Literatura; 
 

Que, con fecha 25 de febrero de 2021, se emitió la Resolución Viceministerial 
N° 045-2021-VMPCIC-MC, mediante la cual se aprobaron las Bases del Premio 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

Nacional de Literatura edición 2021, considerando tres (3) categorías: ‘Cuento’, 
‘Poesía’ y ‘Literatura Infantil y Juvenil’, la cual regula el proceso estableciendo los 
criterios para determinar qué obras literarias deben ser declaradas ganadoras, y 
señala como inicio de la convocatoria el 01 de marzo de 2021; 
 

Que, el numeral XIII de las Bases del Premio Nacional de Literatura edición 
2021 estableció como fecha límite para la inscripción virtual de postulaciones el día 16 
de abril de 2021; 
 

Que, el punto 12.4 del numeral XII de las citadas Bases señala que la Dirección 
del Libro y la Lectura revisa las postulaciones presentadas mediante la Plataforma 
Virtual de Trámite y, en caso de que no cumplieran con los requisitos solicitados en las 
presentes bases, notificará y comunicará las mismas a través del sistema en línea, a 
fin de que realice la subsanación correspondiente en el plazo máximo de cinco (05) 
días hábiles computados a partir del día siguiente la notificación; 
 

Que, cumplido el citado plazo, y en base al Informe N° 000002-2021-DLL- 
OJS/MC del 03 de junio de 2021, la Dirección del Libro y la Lectura evidenció los 
expedientes que debían ser consignados como aptos para la evaluación y calificación 
del Jurado en las categorías “Cuento”, “Poesía” y “Literatura Infantil y Juvenil”. Por lo 
que, corresponde que se emita la Resolución Directoral correspondiente; 
 

En ese sentido, de conformidad con la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; la Resolución 
Viceministerial N° 045-2021-VMPCIC-MC, que aprueba las Bases del Premio Nacional 
de Literatura – Edición 2021;  
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Primero.- Consígnese la siguiente relación de expedientes APTOS 
para evaluación y calificación del Jurado del “Premio Nacional de Literatura – Edición 
2021”, en la categoría “Cuento”: 
 

Nro. Postulante Título de la obra 
Datos de los autores de la 

obra postulada Procedencia 

1 ANGELES PONTE 
APOLONIA 
FLORENTINA 

TRONCO  ANGELES PONTE 
APOLONIA FLORENTINA 

ÁNCASH 

2 WONG LOO OSCAR 
WILLIAM FRANCISCO 

EL PLANETA 
BRILLA 

WONG LOO OSCAR 
WILLIAM FRANCISCO 

LIMA 

3 ASOCIACION 
PERUANO JAPONESA 

LA OTRA ORILLA  SUSTI GONZALES 
ALEJANDRO ENRICO 

LIMA 

4 CIELO GRIS 
EDITORES E.I.R.L. 

ENCEFALOGRAMA PEREZ HUARANCCA 
JULIAN ILDEFONSO 

LIMA 

5 BROUSSET VASQUEZ 
JEAN PAUL 

PRECIPICIOS BROUSSET VASQUEZ 
JEAN PAUL 

LIMA 

6 EL HIPOCAMPO 
PUBLICISTAS S.A.C. 

PARA QUE 
CARMELA ME AME 

GRANADINO PENALILLO 
CARMEN CECILIA 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

7 EM EDICIONES S.A.C. HÚMEDOS, SUCIOS 
Y VIOLENTOS 

 SERRANO PRATO KATHY 
MAYBELLY 

LIMA 

8 EL HIPOCAMPO 
PUBLICISTAS S.A.C. 

HIJOS DE LA 
GUERRA 

BERMUDEZ GRAU 
ROBERTO ENMANUEL 

LIMA 

9 CAMPO LETRADO 
EDITORES SAC 

SIETE CUENTOS 
DE AMOR Y 
DESAMOR 

 CUBA LUQUE JORGE LUIS LIMA 

10 CAMPO LETRADO 
EDITORES SAC 

QUIEN GOLPEA 
PRIMERO GOLPEA 
DOS VECES 

MALDONADO PIZARRO 
JOEL ANTONIO 

LIMA 

11 EDICIONES ALTAZOR 
SRL 

BITÁCORA DEL 
EXTRAVÍO 

 UGARTE VALDIVIA PEDRO 
ROLANDO 

LIMA 

12 MERCADO PHILCO 
FAUSTO FRANKLIN 

CAPITULO FINAL " 
EL DEMIURGO" 

 MERCADO PHILCO 
FAUSTO FRANKLIN 

LIMA 

13 ALETHEYA E.I.R.L. EL CANTO DEL 
PARIA 

CAMPOS SOTO OSCAR 
ALEXANDER 

AREQUIPA 

14 EDITORIAL 
ARCANGEL SAN 
MIGUEL S.A.C. - 
EDITORIAL ARSAM 
S.A.C. 

HISTORIAS 
EXTRAORDINARIAS 

RIMACHI SIALER GABRIEL 
HERNAN 

LIMA 

15 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

VENGANZA 
CUCHUNA 

BENITES DELGADO OMAR 
IVAN 

PUNO 

16 EDITORIAL APOGEO 
E.I.R.L. 

EL DANDI DE 
LANOCHE 

RAMIREZ HUERTA 
JHONATAN ADDERLY 

LIMA 

17 ARRIOLA ROJAS 
JHONNATTAN 
JOSSUE 

EL SOL NO BRILLA 
SOLO 

 VILLENA VERGARA MARIA 
LUCIA 
ARRIOLA ROJAS 
JHONNATTAN JOSSUE 

LIMA 

18 ASOCIACION POR LA 
CULTURA Y 
EDUCACION DIGITAL 
(ACUEDI) 

CUENTAGOTAS: 
CINCO RELATOS 
DE MAESTROS Y 
APRENDICES 

LUJAN ZUMAETA 
GUSTAVO ADOLFO 

LIMA 

19 ENTIDAD PATAFISICA 
PARA LA 
PUBLICACION DE 
TEXTOS URGENTES 
Y EMERGENTES 
COLMENA EDITORES 
E.I.R.L 

EL AMOR EN EL 
EMPONADO SHAWI 

ORBE PAREDES 
GODEARDO 

LIMA 

20 GRUPO PAKARINA 
S.A.C. 

DIAMELÍ Y MI 
ENCUENTRO CON 
MONTERROSO 

 GONZALES ROSALES 
DANIEL ROGER 

LIMA 

21 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

RESINA PARRA ORTIZ RICHARD 
GEERSSON 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

22 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

YO NO QUERÍA 
ESCRIBIR 
CUENTOS, SOLO 
QUERÍA 
CONOCERTE 

CASTRO SANDOVAL 
PIERRE 

LIMA 

23 ESTACION LA 
CULTURA S.A.C. 

NADIE NOS 
EXTRAÑARÁ 

 PALOMINO CASTILLO LUIS 
FRANCISCO 

LIMA 

24 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

LA OSCURA 
SOMBRA DE LA 
NOCHE 

 MAMANI CAYO FREDY PUNO 

25 VIAL CASTILLO LUIS 
FELIPE 

EL CARNAVAL DE 
LOS SACRILEGIOS 

VIAL CASTILLO LUIS 
FELIPE 

LIMA 

26 GRUPO EDITORIAL 
PEISA SAC 

AMORES LÍQUIDOS  OLLE NAVA DE 
VERASTEGUI CARMEN 
ROSA 

LIMA 

27 GRUPO EDITORIAL 
PEISA SAC 

ALGUNOS 
CUERPOS 
CELESTES 

 EFFIO ORDOÑEZ 
AUGUSTO OLIVER 

LIMA 

28 PESOPLUMA S.A.C. FAMULUS PAREDES QUEVEDO 
ROMINA 

LIMA 

29 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

NUNCA SEREMOS 
TAN JOVENES 
COMO HOY 

 ARAMBULO LOPEZ 
CARLOS MANUEL 

LIMA 

30 ALETHEYA E.I.R.L. PERUANOS DE 
SEGUNDA MANO 

 CHUQUICAÑA SALDAÑA 
GERONIMO ANDRES 

AREQUIPA 

31 TORRE DE PAPEL 
EDICIONES S.A.C. 

EL DOMO: 
HISTORIAS 
DISTÓPICAS 

 MEGO RAMIREZ POLDARK LIMA 

32 TORRE DE PAPEL 
EDICIONES S.A.C. 

MUNDOS DEL 
MAÑANA: 
VOLUMEN I 

 RODRIGUEZ POMA JIM 
JAVIER 

LIMA 

33 EDICIONES 
ROCINANTE 
EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

EL LIENZO DE 
BLAKE 

 CHAVEZ PONCE IRVING 
ARTHUR 

HUÁNUCO 

34 EDICIONES 
ROCINANTE 
EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

EL SENDERO DE 
LAS SOMBRAS 

 CABANILLAS QUISPE 
JORGE 

HUÁNUCO 

35 BERNAOLA RIVAS 
RONY 

CUANDO LAS 
ALMAS SE FUERON 
DEJANDO SOLO EL 
OLVIDO 

 CARRILLO CAVERO HUGO CUSCO 

36 EDICIONES 
ROCINANTE 
EMPRESA 

POLLITO ZOMBIE GINES VEGA ALEX FELIX HUÁNUCO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

37 EDICIONES 
CONDORPASA E.I.R.L. 

LA CIUDAD 
PERDIDA DE LOS 
INKAS 

 LEIVA ECHEVARRIA HELI 
RONALD 

HUÁNUCO 

38 EDICIONES 
PROMETEO 
DESENCADENADO 
S.A.C. 

EL TIBURÓN HA 
RENUNCIADO AL 
FUEGO 

FERREÑAN YAPAPASCA, 
EDGAR IVAN 

LAMBAYEQUE 

39 
PALOMINO RAMOS 
YHANIRA NORUSKA 

RUIDOS 
NOCTURNOS 

GIL SOSA VIKTOR GALILEO 
 TENORIO CARDENAS 
GINA JANDIRA 
 PALOMINO RAMOS 
YHANIRA NORUSKA AYACUCHO 

 
 

Artículo Segundo.- Consígnese la siguiente relación de expedientes APTOS 
para evaluación y calificación del Jurado del “Premio Nacional de Literatura – Edición 
2021”, en la categoría “Poesía”: 
 

Nro. Postulantes  Título 
Datos de los autores de la 

obra postulada Procedencia 

1 CASTRO HUAYNA 
GONZALO ENRIQUE 

LOS ZAPATOS 
AZULES 

CASTRO HUAYNA 
GONZALO ENRIQUE 

LIMA 

2 ALASTOR S.A.C. LO IRREAL INTACTO 
EN LO REAL 
DEVASTADO 

ASCARATE CORONEL LUZ 
MARIA 

LIMA 

3 VALDIVIA 
RODRIGUEZ HEINER 
RAFAEL 

75 HAIKUS VALDIVIA RODRIGUEZ 
HEINER RAFAEL 

AREQUIPA 

4 RAMOS ARANCIBIA 
ALEX ALAN 

ANATOMÍA DE LOS 
SEPULCROS 

RAMOS ARANCIBIA ALEX 
ALAN 

LIMA 

5 CROSBY GARRIDO 
DANITZA 

TSONQUIRI-LO QUE 
VUELA MÁS ALTO. 

 CROSBY GARRIDO 
DANITZA 

PIURA 

6 ALASTOR S.A.C. PARTO 
CONTEMPORÁNEO 

GARCIA BLESA MARIA 
GUADALUPE 

LIMA 

7 ASOCIACION 
PERUANO JAPONESA 

HERENCIA  GARRIDO ALVAREZ 
REGINA GABRIELA 

LIMA 

8 ORIHUELA DEL MAR 
DE SALINAS 
JACQUELINE 
FABIOLA 

LOS ESCOGIDOS ORIHUELA DEL MAR DE 
SALINAS JACQUELINE 
FABIOLA 

LIMA 

9 VALERA BURRELL 
FATIMA 

GALATEADA. 
POEMAS Y MITOS 
DE DESAMOR 

 VALERA BURRELL 
FATIMA 
VARGAS CASTRO MARIO 
ANTONIO 

LIMA 

10 EDITORIAL IPE E.I.R.L REFLEJOS DEL 
ALBA II 

CACERES VIZCARRA LUIS 
FELIPE 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

11 EDITORIAL IPE E.I.R.L REFLEJOS DEL 
ALBA III 

 CACERES VIZCARRA LUIS 
FELIPE 

LIMA 

12 VALDIVIA 
RODRIGUEZ HEINER 
RAFAEL 

CUERPO 
CONFINADO 

 VALDIVIA RODRIGUEZ 
HEINER RAFAEL 

AREQUIPA 

13 HUAMAN ESTRADA 
DENISSE LOURDES 

VOZ Y ESENCIA  HUAMAN ESTRADA 
DENISSE LOURDES 

LIMA 

14 CLARKE PALIZA 
GEORGE 

PRINCIPIOS DE 
METAFÍSICA 
RUPESTRE 

CLARKE PALIZA GEORGE ICA 

15 LANDAVERY 
VALLEJOS CAMILA 
DE JESUS 

SER LANDAVERY VALLEJOS 
CAMILA DE JESUS 

LA LIBERTAD 

16 EL HIPOCAMPO 
PUBLICISTAS S.A.C. 

NAWA ISKO IKI / 
CANTOS 
AMAZÓNICOS 

MAZZOTTI RAMOS JOSE 
ANTONIO 

LIMA 

17 SANTIAGO GUZMAN 
NILTON CESAR 

HISTORIA 
UNIVERSAL DEL 
ETCÉTERA 

SANTIAGO GUZMAN 
NILTON CESAR 

LIMA 

18 EL HIPOCAMPO 
PUBLICISTAS S.A.C. 

JAURÍAS BRUNO REMIGIO EDGAR 
FABIAN 

LIMA 

19 PINTADO PASAPERA 
WALTER 

CABALLITO DE 
PALO (POEMARIO 
ESCOLAR) 

PINTADO PASAPERA 
WALTER 

PIURA 

20 AYALA LAVADO 
CARLOS OSCAR 

ILUSIONES 
BREVES. UNA 
SELECCIÓN 
POÉTICA 

AYALA LAVADO CARLOS 
OSCAR 

ÁNCASH 

21 VELAZCO FLORES 
HUGO EPIFANIO 

IDOLA O EL LEVE 
NOMBRE DE LAS 
COSAS 

 VELAZCO FLORES HUGO 
EPIFANIO 

JUNÍN 

22 PICCONE CAMERE 
CARLOS 

ENTRE DOS 
SILENCIOS 

PICCONE CAMERE 
CARLOS 

LIMA 

23 GARRIDO CHALEN 
CARLOS HUGO 

LA CASA DEL 
MAMUT 

 GARRIDO CHALEN 
CARLOS HUGO 

LIMA 

24 EDITORIAL APOGEO 
E.I.R.L. 

DISECCIÓN  BERNUY COLOMA 
IVONNE MARGARETH 

LIMA 

25 ASOCIACION POR LA 
CULTURA Y 
EDUCACION DIGITAL 
(ACUEDI) 

FUNDACIÓN HELGUERO MORALES 
LORENZO PEDRO 

LIMA 

26 ASOCIACION POR LA 
CULTURA Y 
EDUCACION DIGITAL 
(ACUEDI) 

CAMINANDO 
ESTAMOS: 
ACTIPOESÍA 

VALDEAVELLANO ROCA 
REY ROCIO EMMA 
CARMEN 

LIMA 

27 NOVOA GOMEZ 
JORGE EDIAN 

NO HAY TELA PARA 
TANTO MUERTO 

NOVOA GOMEZ JORGE 
EDIAN 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

28 RAMOS CHUMIOQUE 
RUBEN FELIPE 

AVATARES RAMOS CHUMIOQUE 
RUBEN FELIPE 

LAMBAYEQUE 

29 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

LOS CIELOS DE 
ACRÍLICO. DONDE 
HAY UN ANUNCIO 
DE COMIDA PARA 
GATOS 

ARHUIRI QUILLA RODDY PUNO 

30 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

HABITARÉ ESTE 
CUERPO 

AÑAMURO ROJAS DIEGO 
ARMANDO 

PUNO 

31 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

ACERCA DE LA 
PALABRA IMÁN 

HERRERA FLORES 
ALFREDO OSCAR 

PUNO 

32 SANCHEZ 
HERNANDEZ CESAR 
BALDOMERO 

UN TSUNAMI 
DESLIZÁNDOSE EN 
METÁFORA 

SANCHEZ HERNANDEZ 
CESAR BALDOMERO 

LIMA 

33 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

HE VENIDO A 
CONTEMPLAR LAS 
DISTANCIAS 

RAMOS FLORES JOSE 
LUIS 

PUNO 

34 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

ENSAYOS SOBRE 
LO INEFABLE 

BEDREGAL PAZ WALTER 
LUIS 

PUNO 

35 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

TEORÍA DE LOS 
PRECIPICIOS 

BEDOYA BAUTISTA 
DARWIN EDUARDO 

PUNO 

36 VENERO MORTOLA 
ALEJANDRO 

TODO EL PERÚ VENERO MORTOLA 
ALEJANDRO 

LIMA 

37 ALFARO FONSECA 
CAYRE ADJAMIR 

HAY UN ANIMAL 
ENTRE NOSOTROS 

ALFARO FONSECA CAYRE 
ADJAMIR 

LIMA 

38 EDICIONES KUELAP 
S.A.C. 

DESPUÉS DEL 
OASIS 

MONDRAGON HERRERA 
ELIAS 

LIMA 

39 PESOPLUMA S.A.C. NO HE DE VOLVER 
A ESCRIBIR 

CRUZADO DIAZ LIZARDO LIMA 

40 TRAZOS 
CONSULTORES - 
EDITORES E.I.R.L. 

EFIGIES DEL 
DESIERTO 

DAVILA SAAVEDRA JOHN 
RICHARD OLIVEIRA DEL 
CASTILLO BERINGH 

SAN MARTÍN 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

41 PORUDOMINSKY 
FLEISHMAN 
FORTUNA 

LITERAPY BY 
DANNA CLARK 

PORUDOMINSKY 
FLEISHMAN FORTUNA 

LIMA 

42 GUERRERO TORRES 
HOUDINI CHARDIN 

PIURA, ESPEJISMO 
DE ETERNIDAD 

MARTOS CARRERA 
MARCO GERARDO 

PIURA 

43 EDITORIAL PRE-
TEXTOS 

MOTIVOS FUERA 
DEL TIEMPO: LAS 
RUINAS 

RODRIGUEZ GAONA 
GARCIA AUGUSTO 
MARTIN 

España 

44 ALASTOR S.A.C. LAS ILUSIONES HERBOZO DUARTE JOSE 
MIGUEL 

LIMA 

45 CACHO RODRIGUEZ 
HECTOR RAUL 

MISANTROPÍAS CACHO RODRIGUEZ 
HECTOR RAUL 

LIMA 

46 GUERRA MENDOZA 
HANS JOSUE 

POEMAS 
ESCOLARES 

GUERRA MENDOZA HANS 
JOSUE 

LIMA 

47 EDICIONES 
CONDORPASA 
E.I.R.L. 

MEMORIA DEL 
DOLOR 

CARDICH AMPUDIA 
SAMUEL ARMANDO 

HUÁNUCO 

48 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

VERSOS 
SECRETOS 

PORUDOMINSKY 
FLEISHMAN FORTUNA 

LIMA 

49 ALASTOR S.A.C. MONÓLOGOS 
DESDE BABEL 

DIAZ CHOZA MATEO LIMA 

50 GIRON FRANCIA 
JOAN MANUEL 

GEOGRAFÍAS 
DESDE UNA 
ESTACIÓN 

 GIRON FRANCIA JOAN 
MANUEL 

LIMA 

51 ALASTOR S.A.C. ALBIÓN MALLORGA HERNANDEZ 
VICTORIA LILIANA 

LIMA 

52 ALANYA HARTLEY 
SEBASTIAN 

LIBÉRAME ALANYA HARTLEY 
SEBASTIAN 

LIMA 

53 ALASTOR S.A.C. TRAVESÍA 
INVERTEBRADA. 
SEGUIDO DE 
WANDEO 

BARJA CUYUTUPA ETHEL 
MYLENE 

LIMA 

54 TORRE DE PAPEL 
EDICIONES S.A.C. 

AL INFINITO Y MÁS 
ALLÁ 

VELEZ ROMO JESUS 
MIGUEL 

LIMA 

55 ALASTOR S.A.C. LA BATALLA DE LA 
VUELTA DE 
OBLIGADO 

OLIVARES NAVARRO 
MELISSA 

LIMA 

56 ORBEGOSO ALVAREZ 
TERESA ELIZABETH 

ABRO EL MIEDO ORBEGOSO ALVAREZ 
TERESA ELIZABETH 

LIMA 

57 GHEZZI SOLIS 
MELISSA 
ESMERALDA 

LA SUBLIMIDAD DE 
LO ORDINARIO 

GHEZZI SOLIS MELISSA 
ESMERALDA 

LIMA 

58 EDICIONES 
ROCINANTE 
EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 

ENTRE DIOSES Y 
HEREJÍAS 

MAJINO GONZALES 
ROSSY 

HUÁNUCO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

59 EDICIONES 
ROCINANTE 
EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

ENTRE EL MAR Y LA 
MONTAÑA 

JARA MAYLLE ANDRES 
AVELINO 

HUÁNUCO 

60 BERNAOLA RIVAS 
RONY 

PELÍCULAS 
RECURRENTES 

VALDERRAMA 
ESCALANTE GONZALO 

CUSCO 

61 RUIZ VALDIVIEZO 
RAFAEL ALEXANDER 

OJOS DE ESPEJO RUIZ VALDIVIEZO RAFAEL 
ALEXANDER 

ÁNCASH 

62 VILLAFUERTE 
CUENTAS ESTHER 

DEL CORDÓN 
UMBILICAL Y 
OTROS 
MONÓLOGOS 

VILLAFUERTE CUENTAS 
ESTHER 

AREQUIPA 

63 
SALAZAR NUÑEZ 
JOSÉ MARÍA SAN FRANCISCO 

SALAZAR NUÑEZ JOSE 
MARIA LIMA 

 
 

Artículo Tercero.- Consígnese la siguiente relación de expedientes APTOS 
para evaluación y calificación del Jurado del “Premio Nacional de Literatura – Edición 
2021”, en la categoría “Literatura Infantil y Juvenil”: 
 

Nro Postulante Título 
Datos de los autores de la 

obra postulada Procedencia 

1 ALALUNA S.A.C TABLAS DE SARWA  DU BOIS BERENDSOHN 
DE RAMON GUIOMAR 
ROSA MARIA 

LIMA 

2 ALALUNA S.A.C ROSALÍA CUENTA... DU BOIS BERENDSOHN 
DE RAMON GUIOMAR 
ROSA MARIA 

LIMA 

3 ESPINOZA VIGIL 
ALAIN JORGE 

EL COLECTOR DE 
ORGASMOS 

ESPINOZA VIGIL ALAIN 
JORGE 

AREQUIPA 

4 STOCKHOLM RUIZ 
ERIKA DAPHNE 

PABELLÓN Y SU 
GRAN NARIZ 

 STOCKHOLM RUIZ ERIKA 
DAPHNE 

LIMA 

5 VIAL CASTILLO LUIS 
FELIPE 

ME CAGO POR TI VIAL CASTILLO LUIS 
FELIPE 

LIMA 

6 CIELO GRIS 
EDITORES E.I.R.L. 

LA CEGUERA ES 
COMO EL MAR 

MARTINEZ RODRIGUEZ 
JEREMIAS BRAYAN 

LIMA 

7 EDITORIAL IPE E.I.R.L EL ÁNGEL DEL 
ÁRBOL 

CACERES VIZCARRA LUIS 
FELIPE 

LIMA 

8 EDITORIAL IPE E.I.R.L EL ÁNGEL DEL 
ÁRBOL EN LAS 
TIERRAS DEL 
VIENTO 

CACERES VIZCARRA LUIS 
FELIPE 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

9 EDITORIAL IPE E.I.R.L EL ÁNGEL DEL 
ÁRBOL EN EL 
MUNDO DE LAS 
SOMBRAS 

CACERES VIZCARRA LUIS 
FELIPE 

LIMA 

10 EDITORIAL IPE E.I.R.L CORRUPCIÓN CACERES VIZCARRA LUIS 
FELIPE 

LIMA 

11 VILLEGAS 
FERNANDEZ 
FRANCISCO JAVIER 

MARIPOSA DE 
SUEÑOS (POESÍA 
PARA NIÑOS) 

VILLEGAS FERNANDEZ 
FRANCISCO JAVIER 

LAMBAYEQUE 

12 STOCKHOLM RUIZ 
ERIKA DAPHNE 

LA MISTERIOSA 
TRAVESÍA DE 
ORIÓN 

 STOCKHOLM RUIZ ERIKA 
DAPHNE 

LIMA 

13 EDICIONES 
PICHONCITO S.A.C. - 
PICHONCITO S.A.C. 

PERUANOS POWER 
MARIO VARGAS 
LLOSA 

VARILLAS PAZ JENNY 
CLARISA 

LIMA 

14 RUIZ VALDIVIEZO 
RAFAEL ALEXANDER 

GRITOS DE 
LIBERTAD 

RUIZ VALDIVIEZO RAFAEL 
ALEXANDER 

ÁNCASH 

15 VARILLAS PAZ JENNY 
CLARISA 

PERUANOS POWER 
INÉS MELCHOR 

VARILLAS PAZ JENNY 
CLARISA 

LIMA 

16 SAMAME SAAVEDRA 
JOSE ANTONIO 

LOS VIAJES DE 
PIERRE 

SAMAME SAAVEDRA 
JOSE ANTONIO 

LAMBAYEQUE 

17 EDICIONES 
PICHONCITO S.A.C. - 
PICHONCITO S.A.C. 

ABC DEL PERÚ ROGGERO BUSTAMANTE 
CHIARA MARIA 

LIMA 

18 EDICIONES 
PICHONCITO S.A.C. - 
PICHONCITO S.A.C. 

CABECITA DE 
JARDÍN 

MUJICA SAN MARTIN 
MAYTE 

LIMA 

19 MARISCAL 
CREVOISIER JAVIER 
ALEJANDRO 

NUESTRA VOZ 
SIGUE EN EL 
VIENTO 

 MARISCAL CREVOISIER 
JAVIER ALEJANDRO 

LIMA 

20 URBINA BALBUENA 
REBECA 

A DÓNDE SE VA EL 
SOL 

URBINA BALBUENA 
REBECA 

LIMA 

21 MEJIA QUIROGA ANA 
DELIA 

VALERIA Y LOS 
DINOSAURIOS 

MEJIA QUIROGA ANA 
DELIA 

LIMA 

22 EDITORIAL 
TROTAMUNDOS 
E.I.R.L. 

BYE BYE, MISHA MALAGA ANCAJIMA 
ROBERT MAURICIO 

LA LIBERTAD 

23 OREGON MORALES 
JOSE VICTOR 

MI TIO EL CURA  OREGON MORALES 
JOSE VICTOR 

JUNÍN 

24 PINTADO PASAPERA 
WALTER 

LA MUERTE A 
TRAVÉS DE MI 
VENTANA 

 PINTADO PASAPERA 
WALTER 

PIURA 

25 FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DEL 
PERU S.A. 

ALGO AZUL URBINA BALBUENA 
REBECA 

LIMA 

26 EDITORIAL 
PANAMERICANA 

PEQUEÑOS 
DANZANTES 

TEJO GOMEZ HERIBERTO LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

PERU S.A.C. 

27 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

PEQUEÑOS 
COCINEROS 

TEJO GOMEZ HERIBERTO LIMA 

28 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

ANIMALARIO DEL 
PERÚ: DE LA A A LA 
Z EN VERSOS DE 
UN POETA 

 TEJO GOMEZ 
HERIBERTO 

LIMA 

29 THE BERMUDAS 
TRIANGLE EDITORES 
Y DISTRIBUIDORES 
E.I.R.L. 

EL PEQUEÑO INCA RECOBA MARTINEZ 
EDUARDO MARTIN DEL 
CARMEN 

LIMA 

30 CAMPO LETRADO 
EDITORES SAC 

EL ÚLTIMO VIAJE  MEZA VELEZ IVAN 
CRISTIAN 

LIMA 

31 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

EL MONSTRUO DE 
ARRIBA 

ESLAVA CALVO JORGE 
PABLO 

LIMA 

32 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

EL LABORATORIO 
DEL ABUELO 

ESLAVA CALVO JORGE 
PABLO 

LIMA 

33 SILVA PRETEL RUBEN 
VENTURO 

LUNA EN EL 
PARQUE Y OTROS 
JUEGOS 

 SILVA PRETEL RUBEN 
VENTURO 

LIMA 

34 SANCHEZ 
HERNANDEZ CESAR 
BALDOMERO 

¡AUXILIO! UN 
HUMANO QUIERE 
MATARME 

SANCHEZ HERNANDEZ 
CESAR BALDOMERO 

LIMA 

35 THIEROLDT ALFARO 
ALBERTO ALEXIS 

CORAZÓN DE 
MADERA 

THIEROLDT ALFARO 
ALBERTO ALEXIS 

LIMA 

36 LOPEZ DAVILA 
MIGUEL ELIAS 

LA HORDA LOS 
CONDENADOS DEL 
FUEGO 

LOPEZ DAVILA MIGUEL 
ELIAS 

PIURA 

37 ZAPATA VEGA DIANA 
RAFAELA 

ESPÍRITUS DEL 
BOSQUE 

 ZAPATA VEGA DIANA 
RAFAELA 

PIURA 

38 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

VALLE ESPERANZA ESLAVA CALVO JORGE 
PABLO 

LIMA 

39 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

TIEMBLA LA TIERRA  ESLAVA CALVO JORGE 
PABLO 

LIMA 

40 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

NUNCA DEJES DE 
SOÑAR 

 CABANA KOJACHI JOSE 
ALBERTO 

LIMA 

41 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

ME ENAMORÉ… 
¡OTRA VEZ! 

MENENDEZ IBARCENA 
MARIA ISABEL 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

42 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

LABERINTO WATSON DELUCCHI 
RACHEL ROSE MARIE 
PARRA DEL RIEGO 
DUANY LUIS JAVIER 

LIMA 

43 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

CHIMOC VA AL 
MUSEO 

PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 

LIMA 

44 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

ECOSAURIO EN EL 
CAMPO 

PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 
PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 

LIMA 

45 EDUCACTIVA S.A.C. FRONTINO COLCHADO LUCIO 
OSCAR TRIUNFO 

LIMA 

46 VELA FLORES 
MICHAEL REY 

VIAJE A HONGOS - 
YAUYOS 

VELA FLORES MICHAEL 
REY 

LIMA 

47 EDICIONES SM SAC EL PARQUE ESLAVA CALVO JORGE 
PABLO 

LIMA 

48 EDICIONES SM SAC LA DOCTORA 
COLMILLITOS Y EL 
BOSQUE DE LOS 
MONSTRUOS 

ZEGARRA CAMPERO 
MARIA CECILIA 

LIMA 

49 EDICIONES SM SAC PADRE RUMI, EL 
MIRADOR DEL 
CIELO 

LAZO GUEVARA FAVIOLA 
KARLA 

LIMA 

50 EDICIONES SM SAC LOS ELEFANTES DE 
BORASINO 

GAZIS OLIVAS ANTONIO 
ANGELOS 

LIMA 

51 EDICIONES SM SAC FÉLINAR CASILLA LOZANO JORGE 
BREZNCHO 

LIMA 

52 EDICIONES SM SAC CÓMO CONOCÍ A 
LAS GEMELAS 
PIZZICATTO 

RONCAGLIOLO LOHMANN 
SANTIAGO RAFAEL 

LIMA 

53 EDICIONES SM SAC IANCHAAK. UN 
VIAJE AL REINO DE 
LOS MOCHES 

ARIAS QUINCOT DE 
ARAMBURU ROSARIO 
MATILDE 

LIMA 

54 EDICIONES SM SAC ¡AH, ESTOS 
CHICOS! 

ESLAVA CALVO JORGE 
PABLO 

LIMA 

55 EDICIONES SM SAC JIMENA Y LA 
REBELIÓN DE LAS 
LETRAS 

 ARIAS QUINCOT DE 
ARAMBURU ROSARIO 
MATILDE 

LIMA 

56 EDICIONES SM SAC EL MISTERIO DEL 
SÓTANO 

 ESLAVA CALVO JORGE 
PABLO 

LIMA 

57 EDICIONES SM SAC LAS BATALLAS DE 
PARWA 

 NIETO DEGREGORI LUIS 
CARLOS 

LIMA 

58 EDICIONES SM SAC UM  CUCULIZA BRUNKE 
ANNEMARIE 

LIMA 

59 LEON CARRASCO 
FRANCISCO ADRIANO 

TAYTA, CÁCERES Y 
EL SECRETO DE LA 
TRAICIÓN 

 LEON CARRASCO 
FRANCISCO ADRIANO 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

60 EDICIONES SM SAC UNA AMISTAD 
GIGANTE 

MENENDEZ IBARCENA 
MARIA ISABEL 

LIMA 

61 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

QUIERO VOLVER A 
CASA 

 LAZO GUEVARA FAVIOLA 
KARLA 
 SILVA PRETEL RUBEN 
VENTURO 

LIMA 

62 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

ECOSAURIO EN EL 
MAR 

PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 

LIMA 

63 EDICIONES SM SAC LLIQLLA. EL CANTO 
DE LA ABUELA 

 CONDE CAMARGO 
GLADYS 

LIMA 

64 EDITORIAL 
PANAMERICANA 
PERU S.A.C. 

ECOSAURIO EN LA 
CIUDAD 

PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 

LIMA 

65 EDICIONES SM SAC EL DÍA EN QUE 
PINCA CONOCIÓ EL 
PALACIO 
MINCHANCAMAN 

 VILLAVICENCIO 
FERNANDEZ MARITZA 
LILIANA 
SILVA PRETEL RUBEN 
VENTURO 

LIMA 

66 EDICIONES SM SAC EL CLAVEL ROJO STOCKHOLM RUIZ ERIKA 
DAPHNE 

LIMA 

67 EDITORIAL APOGEO 
E.I.R.L. 

ASTRONAUTA  CAVERO BENITES JUAN 
JOSE 

LIMA 

68 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

HISKU EN LA 
MANSIÓN DEL 
QARACHI 

 ADCO SUNCHULLI 
LADISLAO 

PUNO 

69 EDITORIAL APOGEO 
E.I.R.L. 

TERESA  GONZALEZ GAMIO RAUL 
ARTURO 

LIMA 

70 LA TORRE NEIRA 
JAIME ARMANDO 

ZORRITOS Y LOS 
ASESINOS DEL 
MAR. 

LA TORRE NEIRA JAIME 
ARMANDO 

LIMA 

71 EDITORIAL APOGEO 
E.I.R.L. 

LA EPOPEYA DE 
WIRACOCHA 

SOTO COMUN ELISER 
EFER 

LIMA 

72 EDITORIAL APOGEO 
E.I.R.L. 

TAKIRI Y LOS 
ZAPATITOS ROTOS 

CAMPOS IGLESIAS 
MARCO ANTONIO 

LIMA 

73 MONTERO SANCHEZ 
ALEX MARK 

MI AMIGA YLLA MONTERO SANCHEZ 
ALEX MARK 

LA LIBERTAD 

74 PICCONE CAMERE 
CARLOS 

COLECCIONISTA DE 
SAUDADES 

PICCONE CAMERE 
CARLOS 

LIMA 

75 ENTIDAD PATAFISICA 
PARA LA 
PUBLICACION DE 
TEXTOS URGENTES Y 
EMERGENTES 
COLMENA EDITORES 
E.I.R.L 

HERMONOS DE LA VEGA SARMIENTO 
KARINA GISELA 
ALZAMORA FLORES 
ARMANDO ALEXANDER 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

76 ALETHEYA E.I.R.L. EL EKEKO Y LOS 
DESEOS 
IMPOSIBLES 

 MEDINA HINOJOSA 
SARKO 

AREQUIPA 

77 MESIA MACHER 
ALONSO 

DÍAS BELLOS, PERO 
NO TANTO 

MESIA MACHER ALONSO LIMA 

78 ENTIDAD PATAFISICA 
PARA LA 
PUBLICACION DE 
TEXTOS URGENTES Y 
EMERGENTES 
COLMENA EDITORES 
E.I.R.L 

LA CIUDAD DE LOS 
NÁUFRAGOS 

 VELA RUIZ JORGE 
EDUARDO 

LIMA 

79 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

LA OSITA, EL MONO 
Y EL CÓNDOR 

NOLTENIUS AURICH 
CLARA MARIA SUSANNE 

LIMA 

80 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

PETI Y UN GRUPO 
GENIAL 

 PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 
 PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 

LIMA 

81 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

UN MAQUINISTA 
LLAMADO 
BRUNO/DOS 
PATITOS LLEVAN 
ARROZ 

 PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
 PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 
 PAZ MEDRANO 
CRISTOBAL AARON 

LIMA 

82 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

TRES RANITAS QUE 
SALTAN AL 
REVÉS/CUATRO 
MONOS VAN AL 
TEATRO 

 PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
 PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 
PAZ MEDRANO 
CRISTOBAL AARON 

LIMA 

83 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

SIETE GATOS 
BUSCAN SUS 
ZAPATOS/OCHO 
TIGRES COMEN 
BIZCOCHO 

PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 
PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
PAZ MEDRANO 
CRISTOBAL AARON 

LIMA 

84 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

ANIMALES 
PERUANOS 8. 
ROSA, LA LLAMA 
CURIOSA 

PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 

LIMA 

85 VEGA GUANILO JULIO 
CESAR 

EL DÍA QUE LA 
ABUELA ME 
REGALÓ LOS 
COLORES DEL 
KENÉ 

SILVANO INUMA DE 
ARIAS OLINDA 
 VEGA GUANILO JULIO 
CESAR 

LIMA 

86 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

ANIMALES 
PERUANOS 7. 
CLAUDILLA, LA 
TIGRILLA 

 PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

87 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

ANIMALES 
PERUANOS 6. 
SABINO, EL LOBO 
MARINO 

 PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
 PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 

LIMA 

88 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

ANIMALES 
PERUANOS 5. 
RENÁN, EL TUCÁN 

PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 
 PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 

LIMA 

89 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

ANIMALES 
PERUANOS 4. 
MARICUCHA, LA 
TRUCHA 

(PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 

LIMA 

90 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

ANIMALES 
PERUANOS 2. 
FLORIDO, EL 
GUACAMAYO 
COLORID 

PAZ MEDRANO ANDREA 
DESDEMONA 
PAZ MEDRANO CLAUDIA 
ALICIA 

LIMA 

91 EDITORIAL CASA 
CARTON PERU E.I.R.L. 

QUEMIER? EL 
MISTERIO DE ESA 
PEPA 

 PALOMINO FLORES GINO 
FRANCESCO 

LIMA 

92 EDITORIAL CASA 
CARTON PERU E.I.R.L. 

GOL PALOMINO FLORES GINO 
FRANCESCO 

LIMA 

93 EDITORIAL CASA 
CARTON PERU E.I.R.L. 

TODO QUEDA EN 
CASA 

TORRES VITOLAS JOSE 
LUIS 

LIMA 

94 EDITORIAL CASA 
CARTON PERU E.I.R.L. 

MARÍA DE LAS 
ESTRELLAS 

 MAGUIÑA SANCHEZ 
CARLOS JOSUE 

LIMA 

95 GRUPO EDITORIAL 
HIJOS DE LA LLUVIA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

AJEDREZ MÁGICO Y 
OTROS CUENTOS 

 CALCINA QUISPE 
RHONAL 

PUNO 

96 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

¿QUÉ PASA EN LA 
GRANJA? 

 LAZARO CABANILLAS 
CECILIA NOHEMI 

LIMA 

97 PECHE BELLODAS 
ELIZABETH 

LENA LA VIOLINISTA 
DE LA LIBERTAD 

 PECHE BELLODAS 
ELIZABETH 

LAMBAYEQUE 

98 SAVE THE CHILDREN 
INTERNATIONAL 

EL MIEDO MÁS 
MIEDO DE TODOS 

 SILVA PRETEL RUBEN 
VENTURO 
 LAZO GUEVARA FAVIOLA 
KARLA 

LIMA 

99 SAVE THE CHILDREN 
INTERNATIONAL 

MANOS DE 
COLORES 

SILVA PRETEL RUBEN 
VENTURO 
 LAZO GUEVARA FAVIOLA 
KARLA 

LIMA 

100 GRUPO 
EMPRESARIAL 
AMOTAPE SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - 
GRUPO 
EMPRESARIAL 
AMOTAPE S.A.C. 

CIUDAD GATO YNAMI MIRAVAL VICTOR 
ANTONIO 
JERI PABON HELMUT 
ERNESTO 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

101 TRAZOS 
CONSULTORES - 
EDITORES E.I.R.L. 

CAZADOR DE 
DRAGONES 

VASQUEZ GONZALEZ 
MIULER 

SAN MARTÍN 

102 GRUPO 
EMPRESARIAL 
AMOTAPE SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - 
GRUPO 
EMPRESARIAL 
AMOTAPE S.A.C. 

VICENTE QUIERE 
UNA MASCOTA 

JERI PABON HELMUT 
ERNESTO 
 YNAMI MIRAVAL VICTOR 
ANTONIO 

LIMA 

103 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

MI PATINETA SE 
ATASCO 

SPAK BRUJIS ABRAHAM LIMA 

104 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

SAYRI Y EL 
MENSAJE DE 
CONDOR 

PEREZ DEL SOLAR 
SANCHEZ CONCHA 
MARTIN HILARION 
LERTORA ALVA ANDREA 

LIMA 

105 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

LA MEJOR 
HERMANA DE 
TODOS LOS 
TIEMPOS 

CARAVEDO ALFAGEME 
BALTAZAR IGNACIO 

LIMA 

106 GRUPO 
EMPRESARIAL 
AMOTAPE SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - 
GRUPO 
EMPRESARIAL 
AMOTAPE S.A.C. 

CUENTOS 
VIAJEROS 

 CARDICH AMPUDIA 
SAMUEL ARMANDO 

LIMA 

107 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

SAMIK EL NIÑO DE 
LA SELVA 

 HELGUERO MORALES 
LORENZO PEDRO 

LIMA 

108 EDITORIAL PLANETA 
PERU S.A. 

UN REINO SIN 
CORONA/A 
KINGDOM WITHOUT 
A CROWN 

PORUDOMINSKY 
FLEISHMAN FORTUNA 

LIMA 

109 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

ANTONIA Y SU 
AMIGO EL MIEDO 

GRAÑA BELMONT JAVIER 
SEBASTIAN 

LIMA 

110 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

ASPIE, UN 
CACHORRO 
ATIPICO 

 GUTIERREZ MOLINA 
ISABEL 

LIMA 

111 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

EN EL BANQUILLO  CHAVEZ RODRIGUEZ 
JUAN MANUEL 
 LEON CILIOTTA ROSALI 

LIMA 

112 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

¿QUIERES IR A 
MADAGASCAR? 

VASQUEZ CHAVEZ 
MIRTHA YVONNE 

LIMA 

113 BOCANEGRA 
GAMBOA ALFONSO 
EMILIO 

EL AMOR TIENE 
CUATRO PATAS 

 BOCANEGRA GAMBOA 
ALFONSO EMILIO 

LIMA 

114 ALETHEYA E.I.R.L. UNA BOTELLA EN 
EL ARRECIFE 

CORDOVA BELLIDO 
WILBER 

AREQUIPA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: UDBHMO9 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

115 GRUPO EDITORIAL 
PEISA SAC 

UNA BANCA EN EL 
PARQUE 

CHUNG ORE BEATRIZ 
ESTELA 
ESLAVA CALVO JORGE 
PABLO 

LIMA 

116 MEDINA MELENDEZ 
MARTHA CECILIA 

MITO DEL AVE 
CHILALO 

MEDINA MELENDEZ 
MARTHA CECILIA 

LIMA 

117 MAZA VERA GENARO HATUN RUMI 
K’ANCHAQ – LA 
GRAN PIEDRA 
LUMINOSA 

MAZA VERA GENARO PIURA 

118 EDICIONES 
CONDORPASA E.I.R.L. 

SARNOSO JARA JIMENEZ 
CRONWELL JORGE 

HUÁNUCO 

119 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

EL LEON DORMIDO VENEGAS PALOMINO 
JEAN PABLO 

LIMA 

120 PENGUIN RANDOM 
HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

¡ABRACADABRA! 
SIN LECHE DE 
CABRA 

STOCKHOLM RUIZ ERIKA 
DAPHNE 

LIMA 

121 EDICIONES 
ROCINANTE 
EMPRESA INDIVIDUAL 
DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

MALVA Y LA NEGRA MAJINO BERNARDO 
JOSUE SERGIO 

HUÁNUCO 

122 EDICIONES 
CONDORPASA E.I.R.L. 

EL REGRESO DE 
INKARRI 

LEIVA ECHEVARRIA HELI 
RONALD 

HUÁNUCO 

123 EDICIONES 
CONDORPASA E.I.R.L. 

PLEAMAR LEIVA ECHEVARRIA HELI 
RONALD 

HUÁNUCO 

 
 
Artículo Cuarto.- Dispóngase que la presente resolución sea publicada en el 

portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), y notifíquese a los 
involucrados. 

 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000017-2021-DLL/MC
	2021-06-04T09:22:42-0500
	San Borja
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




